



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社 フジマック

上場取引所 東

コード番号 5965 URL <https://www.fujimak.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 光治

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 宮田 貴司

TEL 03-3434-7791

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日

2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	37,812	2.5	1,765	13.7	1,829	16.1	1,109	25.8
2019年3月期	36,899	4.3	2,047	24.6	2,180	21.7	1,496	23.9

(注) 包括利益 2020年3月期 590百万円 (60.7%) 2019年3月期 1,502百万円 (30.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2020年3月期	84.64		6.0	5.1	4.7
2019年3月期	114.15		8.5	6.1	5.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年3月期	35,877	18,584	51.8	1,418.02
2019年3月期	35,644	18,256	51.2	1,392.95

(参考) 自己資本 2020年3月期 18,584百万円 2019年3月期 18,256百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,215	1,125	820	8,748
2019年3月期	2,345	835	935	9,482

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2019年3月期		0.00		20.00	20.00	262	17.5	1.5
2020年3月期		0.00		20.00	20.00	262	23.6	1.4
2021年3月期(予想)		0.00						

(注) 2021年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で新型コロナウイルス感染症が業績に与える影響を合理的に見積もることが困難であるため未定といたしました。今後、合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	14,272,000 株	2019年3月期	14,272,000 株
期末自己株式数	2020年3月期	1,165,710 株	2019年3月期	1,165,710 株
期中平均株式数	2020年3月期	13,106,290 株	2019年3月期	13,106,358 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	35,361	5.5	763	23.7	1,257	24.6	775	34.0
2019年3月期	33,510	4.3	1,001	30.5	1,666	15.0	1,174	16.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	59.18	
2019年3月期	89.61	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	29,972		14,911		49.7		1,137.72	
2019年3月期	29,963		14,818		49.5		1,130.66	

(参考) 自己資本 2020年3月期 14,911百万円 2019年3月期 14,818百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の個別業績予想につきましては、現時点で新型コロナウイルス感染症が業績に与える影響を合理的に見積もることが困難であるため未定といたしました。今後、合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想及び期末配当予想につきましては、現時点で合理的に算定することが非常に困難であるため記載しておりません。詳細は、P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(表示方法の変更)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、長引く米中貿易摩擦等により成長が鈍化した世界経済の影響を受けたものの、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな景気回復基調に推移しておりました。しかしながら、消費税増税による個人消費の動きに引き続き注視が必要であることに加えて、新型コロナウイルス感染症の影響が世界経済に大きな影響を与え、国内経済においてもマイナス成長に転ずる懸念が強まり、先行きに対する不透明感は増しております。

このような環境の中、当社グループは、企業理念である「フードビジネスのトータルサポート」と「お客様満足の創造」を実現すべく、外食産業、ホテル・旅館等宿泊施設、レストラン業界、レジャー産業、病院、福祉施設、教育施設、さらにはセントラルキッチン、食品工場などの各マーケットにおける多種多様なニーズ、夫々のお客様ごとのご要望にお応えすべく、積極的な営業、きめ細かなアフターサービスを展開してまいりました。

製造部門については、国内（福岡県）と中国（上海）、ベトナム（ホーチミン）の三つの製造拠点の連携を強化することで、これまで以上にグローバルな生産体制を構築し、環境に配慮した省エネ型機器の開発、既存機器のモデルチェンジに積極的に取り組み、品質や安全性、衛生性、機能性の一層の向上を図りました。

これらの結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は378億1千2百万円（前連結会計年度比2.5%増）、経常利益は18億2千9百万円（前連結会計年度比16.1%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は11億9百万円（前連結会計年度比25.8%減）となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり単一のセグメントであります。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

a. 資産の状況

資産合計は、358億7千7百万円と前連結会計年度末比2億3千2百万円の増加となりました。

b. 負債の状況

負債合計は、172億9千2百万円と前連結会計年度末比9千5百万円の減少となりました。

c. 純資産の状況

純資産合計は、185億8千4百万円と前連結会計年度末比3億2千8百万円の増加となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースのキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前当期純利益計上額の17億9千8百万円に、減価償却費・仕入債務の増加による資金の増加、売上債権の増加による資金の減少などの要因が加わり12億1千5百万円の獲得、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより11億2千5百万円の使用、また財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済などにより8億2千万円の使用となり、この結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は87億4千8百万円（前連結会計年度末比7.7%減）となりました。

(4) 今後の見通し

今後につきましては、この度の新型コロナウイルス感染症の世界的な流行拡大に伴い、その終息時期を現時点では見通せないことに加えて、国内外の経済活動へ与える影響、景気動向の不透明感、消費活動への制約等、様々な不確定要素が懸念されます。当業界全体の経営環境は決して楽観できない状況にあると思われれます。

2021年3月期の業績予想につきましては、現時点で新型コロナウイルス感染症が業績に与える影響を合理的に見積もることが困難であるため未定といたしました。

今後、合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、我が国における適用動向を注視しつつ、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,871,129	9,118,018
受取手形及び売掛金	7,890,705	8,753,884
有価証券	—	10,000
商品及び製品	3,285,131	3,411,362
仕掛品	115,336	115,788
原材料及び貯蔵品	1,125,201	1,134,365
その他	513,499	510,303
貸倒引当金	△212	△6,281
流動資産合計	22,800,792	23,047,441
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,417,716	5,570,660
減価償却累計額	△2,474,901	△2,742,707
建物及び構築物(純額)	2,942,815	2,827,953
機械装置及び運搬具	4,338,776	4,419,059
減価償却累計額	△3,211,273	△3,335,983
機械装置及び運搬具(純額)	1,127,503	1,083,076
土地	4,071,078	4,082,160
建設仮勘定	515,665	942,406
その他	1,819,443	1,872,510
減価償却累計額	△1,563,043	△1,624,382
その他(純額)	256,400	248,127
有形固定資産合計	8,913,463	9,183,724
無形固定資産	230,732	268,209
投資その他の資産		
投資有価証券	1,958,753	1,354,003
繰延税金資産	56,490	222,579
会員権	182,832	186,807
その他	1,613,168	1,731,189
貸倒引当金	△112,132	△116,900
投資その他の資産合計	3,699,112	3,377,678
固定資産合計	12,843,308	12,829,613
資産合計	35,644,100	35,877,054

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,269,751	9,653,706
短期借入金	—	39,492
1年内返済予定の長期借入金	566,682	396,688
未払法人税等	221,906	421,953
賞与引当金	530,951	556,776
役員賞与引当金	45,654	40,645
製品保証引当金	76,900	68,700
受注損失引当金	—	36,000
その他	2,079,445	1,927,224
流動負債合計	12,791,291	13,141,187
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	2,145,240	1,765,888
繰延税金負債	63,983	296
再評価に係る繰延税金負債	809,631	809,631
退職給付に係る負債	97,619	152,953
その他	479,887	422,177
固定負債合計	4,596,362	4,150,946
負債合計	17,387,654	17,292,133
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	13,277,125	14,124,374
自己株式	△441,951	△441,951
株主資本合計	15,454,689	16,301,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	931,194	503,457
土地再評価差額金	1,727,010	1,727,010
為替換算調整勘定	143,552	52,513
その他の包括利益累計額合計	2,801,756	2,282,981
純資産合計	18,256,446	18,584,920
負債純資産合計	35,644,100	35,877,054

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	36,899,822	37,812,733
売上原価	24,839,775	25,607,717
売上総利益	12,060,047	12,205,015
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	805,066	833,075
広告宣伝費	302,884	260,061
役員報酬	268,842	244,139
給料及び手当	4,277,220	4,334,294
減価償却費	311,412	310,403
貸倒引当金繰入額	12,726	15,190
賞与引当金繰入額	452,493	480,101
役員賞与引当金繰入額	51,955	43,443
退職給付費用	235,801	259,507
法定福利費	807,941	810,879
賃借料	425,159	421,019
研究開発費	116,928	449,478
その他	1,944,388	1,977,667
販売費及び一般管理費合計	10,012,821	10,439,264
営業利益	2,047,225	1,765,751
営業外収益		
受取利息	19,185	23,318
受取配当金	26,898	28,798
為替差益	27,739	—
受取手数料	42,865	46,726
受取賃貸料	48,764	42,315
受取保険金	1,170	1,086
その他	21,061	34,084
営業外収益合計	187,684	176,330
営業外費用		
支払利息	33,637	28,191
為替差損	—	19,389
貸倒引当金繰入額	3,590	46,588
その他	17,501	18,575
営業外費用合計	54,728	112,743
経常利益	2,180,181	1,829,339

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	3,036	12,096
投資有価証券売却益	44,509	112
特別利益合計	47,545	12,209
特別損失		
固定資産除却損	49,224	1,809
固定資産売却損	—	203
投資有価証券売却損	535	1,769
投資有価証券評価損	26,372	7,796
抱合せ株式消滅差損	—	31,829
特別損失合計	76,132	43,408
税金等調整前当期純利益	2,151,594	1,798,139
法人税、住民税及び事業税	654,715	754,235
法人税等調整額	824	△65,471
法人税等合計	655,539	688,764
当期純利益	1,496,055	1,109,375
親会社株主に帰属する当期純利益	1,496,055	1,109,375

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	1,496,055	1,109,375
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,718	△427,736
為替換算調整勘定	△5,784	△91,038
その他の包括利益合計	6,934	△518,775
包括利益	1,502,989	590,600
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,502,989	590,600
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,471,150	1,148,365	12,043,198	△441,821	14,220,893
当期変動額					
剰余金の配当			△262,128		△262,128
親会社株主に帰属する当期純利益			1,496,055		1,496,055
自己株式の取得				△130	△130
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,233,926	△130	1,233,796
当期末残高	1,471,150	1,148,365	13,277,125	△441,951	15,454,689

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	918,475	1,727,010	149,336	2,794,822	17,015,715
当期変動額					
剰余金の配当					△262,128
親会社株主に帰属する当期純利益					1,496,055
自己株式の取得					△130
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	12,718	—	△5,784	6,934	6,934
当期変動額合計	12,718	—	△5,784	6,934	1,240,730
当期末残高	931,194	1,727,010	143,552	2,801,756	18,256,446

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,471,150	1,148,365	13,277,125	△441,951	15,454,689
当期変動額					
剰余金の配当			△262,125		△262,125
親会社株主に帰属する当期純利益			1,109,375		1,109,375
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	847,249	—	847,249
当期末残高	1,471,150	1,148,365	14,124,374	△441,951	16,301,938

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	931,194	1,727,010	143,552	2,801,756	18,256,446
当期変動額					
剰余金の配当					△262,125
親会社株主に帰属する当期純利益					1,109,375
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△427,736	—	△91,038	△518,775	△518,775
当期変動額合計	△427,736	—	△91,038	△518,775	328,474
当期末残高	503,457	1,727,010	52,513	2,282,981	18,584,920

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,151,594	1,798,139
減価償却費	660,471	710,432
受取利息及び受取配当金	△46,083	△52,117
支払利息	33,637	28,191
固定資産除売却損益(△は益)	46,187	△10,083
投資有価証券評価損益(△は益)	26,372	7,796
売上債権の増減額(△は増加)	1,593,944	△1,092,274
たな卸資産の増減額(△は増加)	△383,109	△149,300
仕入債務の増減額(△は減少)	△843,845	448,992
その他	16,288	72,164
小計	3,255,457	1,761,940
利息及び配当金の受取額	40,571	44,863
利息の支払額	△32,785	△27,788
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△918,089	△563,323
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,345,153	1,215,692
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△870,785	△685,661
定期預金の払戻による収入	857,370	698,942
有形固定資産の取得による支出	△846,453	△874,967
無形固定資産の取得による支出	△7,940	△71,208
投資有価証券の取得による支出	△6,956	△31,522
投資有価証券の売却による収入	62,285	25,892
非連結子会社に対する貸付けの回収による収入	20,490	7,901
非連結子会社に対する貸付けによる支出	△7,000	△80,000
貸付金の回収による収入	862	877
関係会社株式の取得による支出	△500	—
その他	△36,943	△115,905
投資活動によるキャッシュ・フロー	△835,570	△1,125,651
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	9,986
長期借入れによる収入	20,000	—
長期借入金の返済による支出	△692,824	△568,680
自己株式の取得による支出	△130	—
配当金の支払額	△262,128	△262,125
財務活動によるキャッシュ・フロー	△935,082	△820,819
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,814	△28,783
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	565,685	△759,562
現金及び現金同等物の期首残高	8,912,140	9,482,694
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	4,867	24,981
現金及び現金同等物の期末残高	9,482,694	8,748,113

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度において、「営業外費用」の「その他」に含めていた「貸倒引当金繰入額」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示していた21,091千円は、「貸倒引当金繰入額」3,590千円、「その他」17,501千円として組み替えております。

(セグメント情報)

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,392円95銭	1,418円02銭
1株当たり当期純利益	114円15銭	84円64銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,496,055	1,109,375
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,496,055	1,109,375
普通株式の期中平均株式数(株)	13,106,358	13,106,290

(重要な後発事象)

該当事項はありません。